
Trubky pro ropovod 
 

Případ na cvičení č. 4 z MPS II 
 
 
 
 
Ruská společnosti Balšoj Aktjabr objednala v srpnu 2006 u české stavební společnosti 
Plynotrubex dodávku a instalaci ropovodního potrubí na území Ruské federace s termínem 
plnění koncem října 2006.  
Ve smlouvě byl text: „Vlastnické právo ke stavbě přejde úplným zaplacením dohodnuté ceny“ 
a text: „Následky porušení této smlouvy budou projednány před soudem v České republice“.  
V době montáže potrubí také běloruský technik (zaměstnanec) Plynotrubexu způsobil ve 
svém volnu úraz vedoucímu zaměstnanci Bolšovo Aktjabra. 
 
Úkoly: 
1. Proveďte kvalifikaci skutkového stavu popsaného v zadání (doporučení: při výběru 

otázek, u nichž je třeba provést kvalifikace, se nechte se inspirovat otázkami až ). 
2. Kde bude možno podat žalobu (zvažte různé varianty) 
 

Podle kterého práva posoudíte, pro případ, že spor bude projednávat český soud (doporučení: 
otázky posuzujte samostatně bez vzájemné vazby!): 
 

3. rozsah práv a povinností mezi společnostmi Balšoj Aktjabr a Plynotrubex? 
4. otázku, zda přešlo vlastnické právo k potrubí na společnost Russian Gas, na kterou 

Balšoj Aktjabr v mezidobí převedl vlastnické právo k dostavěné části ropovodu? 
5. důsledky nezaplacení ceny Plynotrubexu? 
6. dotaz Plynotrubexu, jaké věcněprávní účinky má vůči společnosti Balšoj Aktjabr zápis 

výhrady vlastnického práva do veřejného registru na Ukrajině? 
7. nárok vedoucího zaměstnance společnosti Balšoj Aktjabr proti technikovi 

Plynotrubexu? 
 


